
44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

PORTARIA nº 057-S, de 11 de julho de 2023.

Institui a coordenação e comissão de avaliação 
dos projetos do Programa de Incentivo à Pesquisa, 
à Extensão, ao Desenvolvimento e à Inovação 
Agropecuária (INOVAGRO).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, inciso II, 
da Constituição Estadual, e,

CONSIDERANDO a Resolução CCAF FAPES nº 
329/2023 que instituiu o Programa de Incentivo 
à Pesquisa, à Extensão, ao Desenvolvimento e à 
Inovação Agropecuária (INOVAGRO).

CONSIDERANDO o item 1.5 da Resolução CCAF 
FAPES nº 329/2023 que estabelece a coordenação 
do Inovagro deve ser exercida por servidor vinculado 
a Seag.

CONSIDERANDO o item 3 do anexo I da Resolução 
CCAF FAPES nº 329/2023 que estabelece que os 
projetos pré-selecionados pela Seag serão analisados 
por uma comissão de avaliação.

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor Jackson Fernandes de 
Freitas para a coordenação do INOVAGRO.

Art. 2º Instituir comissão de avaliação dos projetos 
submetidos e pré-selecionados do INOVAGRO.

Art. 3º A comissão de avaliação terá a seguinte 
composição:

I - Servidor de SEAG: Jackson Fernandes de Freitas

II - Servidor da SEP: Ana Lucia de Lima Pansini

III - Servidor da FAPES:

IV - Servidores do INCAPER: Agno Tadeu da Silva e 
Pedro Luís Pereira Teixeira Carvalho

V - Servidores do IDAF: Emanuel Maretto Effgen e 
Thiago Farias da Silva.

Parágrafo único. Os servidores do IDAF ou INCAPER 
serão convocados de acordo com a interface do 
projeto e a área de experiência de atuação

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 11 de julho de 2023.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1124840

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO Nº 
0062/2023 DO CONTRATO Nº 00206/2020

Processo: 2020-ZMJN1
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: MGSEG VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ 

08.687.052/0002-70.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 0206/2020 pelo prazo de 12 meses, a 
contar de 24/09/2023.
Ratificação: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1124700

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0230/2023 - PROCESSO 
SEAG Nº 2023-4Q6GB.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Aguicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Rio Bananal, CNPJ/MF: 
27.744.143/0001-64.
OBJETO: 01 (uma) Batedeira de Cereais.
Valor: R$ 15.900,00

Vitória, 11 de julho de 2023
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1124183

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00357/2023

Processo Atendido: 2023-7RCFM
ID CIDADES/TCE-ES: 2022.500E0600012.02.0096
Forma de Contratação: Processo Licitatório 
2022-ZJKV8 - Pregão 0144/2022 - ARP 002/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ 
49.393.549/0001-82.
Objeto: Aquisição de 01 secador cilíndrico rotativo 
para secagem de grãos de café, com capacidade de 
6.400 litros.
Valor: R$ 38.700,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da 
publicação, sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar 
a vigência dos créditos orçamentários.
Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608. 0038. 
1060 - 500 e 700 - 449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1124643

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00366/2023

Processo Atendido: 2022-8070R
ID CIDADES/TCE-ES: 2022.500E0600012.02.0096
Forma de Contratação: Processo Licitatório 
2022-ZJKV8 - Pregão 0144/2022 - ARP 002/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ 
49.393.549/0001-82.
Objeto: Aquisição de 01 secador cilíndrico rotativo 
para secagem de grãos de café, com capacidade de 
6.400 litros.
Valor: R$ 38.700,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da 
publicação, sendo finalizado com a entrega, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9


